
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 40 DEL 19-08-2020 Registro Gen. N. 272

OGGETTO: MANUTENZIONE PRIMO e SECONDO SEMESTRE ANNO 2020
PRESIDI ANTINCENDIO E DI EMERGENZA PRESSO STABILI DI
COMPETENZA COMUNALE. TIEMME ANTINCEDIO-TOLENTINO
(MC)

L’anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di agosto, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;
Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del
18.08.2000;
Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del
T.U.E.L. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.04.2020 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DUP E BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020-2021-2022”
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2020 ad oggetto:
“APPROVAZIONE PEG – ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DEI SERVIZI
–PIANO DELLE  PERFORMANCE – ANNO 2020”;
Richiamato il decreto del Sindaco n.19 del 31.12.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile della P.O. del Settore II °EDILIZIA, URBANISTICA, PATRIMONIO,
MANUTENZIONI.
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per-
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;

Richiamata le disposizioni di cui DPR n. 121 del 7 aprile 2000 Regolamento recante disciplina
dell'uso delle bandiere della Repubblica italiana e dell'Unione europea da parte delle
amministrazioni dello Stato e degli enti pubblici (GU 112 del 16 maggio 2000);



Premesso che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la perfetta
efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio comunale, compresi gli edifici scolastici,
le aree a verde, il demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;
Dare atto che, ai sensi della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018, art.1, comma130 non è
necessario ricorrere a gli strumenti di acquisto quali Consip o Piattaforma   per importi non
superiori ad € 5.000,00;

Preso atto di quanto contenuto nelle Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del
D.Lgs.18aprile2016,n.50,secondo le quali “nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al
citato art.36d.lgs.50/2016”, le stazioni appaltanti agiscono in aderenza ai principi previsti dall’art30
delDlgs50/2016:

Considerato che si rende necessario provvedere alle verifiche semestrali a normativa UNI 9994 dei
presidi antincendio presso gli stabili di competenza comunale e specificatamente elencati:

I° SEMESTRE da MARZO 2020
Manutenzione ordinaria:
Estintore portatile N. 81 x € 3,50 cad. Sommano € 283,50 +iva
Porta tagliafuoco 1/2 Battenti N. 19 x € 3,50 cad. Sommano € 66,50 + iva
Attacco motopompa VVF N. 04 x € 5,00 cad. Sommano € 20,00 +
iva
Cassetta idrante UNI 45 N. 21 x € 5,00 cad. Sommano € 105,00
+ iva
Cassetta idrante UNI 70 N. 2 x € 5,00 cad. Sommano € 10,00 + iva
Cassetta naspo UNI 25 N. 07 x € 5,00 cad. Sommano € 35,00 + iva
Uscite emergenza N. 35 x € 3,00 cad. Sommano € 105,00 + iva
Impianto rilevazione fumi Park Masada N. 01 x € 50,00 cad. Sommano € 50,00 + iva

Manutenzione straordinaria (scuola secondaria Via Setificio):
Sostituzione polvere estintori portatili N. 15 x € 17,50 cad. Sommano € 262,50 +
iva Smaltimento polveri esauste Kg. 90 x € 0,60 cad. Sommano € 54,00 +
iva Revisione valvola su estintore polvere N. 15 x € 2,50 cad. Sommano € 37,50 +
iva

Manutenzione straordinaria (estintori portati da voi il 07/07/2020)
Sostituzione polvere estintori polvere kg.6 N. 06 x € 17,50 cad. Sommano € 105,00 +
iva Smaltimento polveri esauste Kg. 36 x € 0,60 cad. Sommano € 21,60 +
iva Revisione valvola su estintore polvere N. 06 x € 2,50 cad. Sommano € 15,00 +
iva Collaudo estintori polvere kg.6 N. 07 x € 10,00 cad. Sommano € 70,00 +
iva Sostituzione polvere estintori polvere kg.9 N. 04 x € 26,50 cad. Sommano € 106,00 +
iva Smaltimento polveri esauste Kg. 36 x € 0,60 cad. Sommano € 21,60 +
iva Revisione valvola su estintore polvere N. 04 x € 2,50 cad. Sommano € 10,00 +
iva Controllo estintore CO2 kg.2 N.1 x € 3,50 Sommano € 3,50 +
iva
Importo totale I° semestre € 1.381,70 + iva

II° SEMESTRE da SETTEMBRE 2020.
Manutenzione ordinaria:
Estintore portatile N. 81 x € 3,50 cad. Sommano € 283,50 +iva
Porta tagliafuoco 1/2 Battenti N. 19 x € 3,50 cad. Sommano €   66,50 + iva
Attacco motopompa VVF N. 04 x € 5,00 cad. Sommano €   20,00
+ iva
Cassetta idrante UNI 45 N. 21 x € 5,00 cad. Sommano € 105,00
+ iva
Cassetta idrante UNI 70 N. 2 x € 5,00 cad. Sommano €   10,00 + iva
Cassetta naspo UNI 25 N. 07 x € 5,00 cad. Sommano €   35,00 + iva

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 19-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Uscite emergenza N. 35 x € 3,00 cad. Sommano € 105,00 + iva
Impianto rilevazione fumi Park Masada N. 01 x € 50,00 cad. Sommano €   50,00 + iva

Manutenzione straordinaria:
Ricambio azoto estintore polvere N. 02 x € 10,00 cad. Sommano €   20,00 + iva
Fornitura manometro estintore polvere kg.6 N. 03 x € 5,00 cad. Sommano €   15,00 + iva
Sostituzione valvola estintore polvere N. 04 x € 10,00 cad. Sommano €   40,00 + iva
Fornitura estintore polvere estintori kg.6 N. 06 x € 30,00 cad. Sommano € 180,00 + iva
Fornitura estintore co2 kg.2 N. 01 x € 62,00 cad. Sommano €   62,00 + iva
Smaltimento vecchi serbatoi N. 07 x € 5,00 cad. Sommano €   35,00 + iva
Fornitura e montaggio maniglioni doppio antipanico scrocco A+B Sommano € 350,00 + iva
Importo totale II° semestre € 1377,00 + iva

Ritenuto opportuno, a seguito di indagine di mercato volta a garantire l’economicità della spesa e
l’efficienza della prestazione, che i prezzi indicati sulla base dell’esperienza degli anni passati
possono essere mantenuti rivolgendosi alla ditta_ Tiemme Antincendio srls unipersonale Via F.lli
Kennedy, 46a  Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01849460439 che ha formulato la sotto
riportata offerta:

Preso atto che detta ditta è stata selezionata, oltre i requisiti generali di cui all’art.
80D.Lgs.50/2016, secondo i seguenti criteri:
•Idoneità professionale;
•Capacità economica finanziaria;
•Capacità tecniche professionali;

Preso atto  che si rende necessario assumere relativo impegno di spesa;

Richiamata la Legge13agosto2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che in ottemperanza della Legge n.136/2010 si è proceduto alla richiesta del CIG relativo
alla fornitura in argomento con assegnazione del seguente Codice Identificativo ZDA2DFD673
(SMARTCIG) €. 2.758,70

Visto il DURC attestante la regolarità contributiva, conservato agli atti Numero Protocollo
INAIL_23789420 Data richiesta 17/09/2020 Scadenza validità 15/01/2021

Visto l’art.183e151comma4°delD.Lgsn°267/2000
Visto il D.Lgs50/2016,così come integrato e modificato dal D.lgs56/2017;
Visto ilD.Lgs118/2011 così come integrato e modificato dal D.Lgs.126/2014;
Atteso che il presente provvedimento è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, così come previsto dall’art. 151delD.lgs18/08/2000,n°267,che
allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito informatico del
Comune ( www.comune.urbisaglia.mc.it )per la durata di15 giorni consecutivi

DETERMINA
Approvare la premessa che  costituisce parte  integrante del  presente atto;

Affidare alla Ditta Tiemme Antincendio srl unipersonale Via F.lli Kennedy, 46a  Identificativo
fiscale ai fini IVA: IT01849460439  il servizio di : VERIFICHE SEMESTRALI IMPIANTI
ANTINCENDIO per l’importo complessivo di 2.758,70 +IVA 22% = €. 3.365,61

Impegnare pertanto a favore della Ditta di cui sopra la somma complessiva di € 3.365,61
 con_imputazione_ai_Capitoli del Bilancio 2020/2022esercizio 2020, capiente;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 19-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



cap EURO
 692_1 (scuola elementare) €        572,00

                734_1 (scuola media  €      1.379,31
                648_1 (scuola materna)  €      1.144,30

340_1 (stabili comunali)   €         270,00
 totale  €  3.365,61

Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020 e che la liquidazione
avverrà con apposito provvedimento dietro presentazione di fattura elettronica da parte della ditta
affidataria e nel rispetto dell’importo sopra impegnato;

Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza;

Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma4
delD.lgs.267/2000

Dare atto del rispetto della legge136/2010sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da leggi
speciali.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile Area Tecnica n 2
F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 19-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   300 del 02-10-2020 di euro         572,00
Impegno n.   301 del 02-10-2020 di euro       1.379,31
Impegno n.   302 del 02-10-2020 di euro       1.144,30
Impegno n.   303 del 02-10-2020 di euro         270,00

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 23-11-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile Area Tecnica n 2

F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 40 del 19-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


